
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 337 del 22-08-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 337 
del 22-08-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 36 
 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI NEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA - II° 
STRALCIO - (CUP: I37H24000670004) - (CIG: B2CDD07037)  
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha come obiettivo l’esecuzione di lavori di 
straordinaria manutenzione, comprensiva anche della segnaletica orizzontale e verticale, sulle 
strade del territorio comunale che maggiormente necessitano di interventi, in particolare: Via 
Rondona, Via Pasta, Via Tortiola, Via Diamantina, Via Coronella, Via Fondo Reno e Via Frattina; 
 
CHE la Giunta Comunale con Delibera n. 11 del 20/02/2024 ha approvato il Documento di Indirizzo 
alla Progettazione (D.I.P.) dei lavori in argomento, in conformità all’art. 41 ed all’art. 3 dell’Allegato 
I.7 del D. Lgs.vo n. 36/2023, per l’importo complessivo di Euro 2.296.513,65; 
 
CHE, come previsto dalla citata Delibera G. C. n. 11/2024, l’opera sarà finanziata con fondi propri 
dell’Amministrazione Comunale, che saranno resi disponibili con apposita variazione al Bilancio di 
Previsione e al D.U.P. 2024-2026, a fronte della certezza della concessione di un mutuo presso la 
Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. (C.D.P.); 
 
CHE il Responsabile del Settore Finanze e Bilancio con propria Determina n. 380 del 06/10/2023 ha 
formalizzato il contratto di anticipazione con la C.D.P. S.p.A., a valere sul Fondo rotativo per la 
progettualità, al fine di procurare le risorse necessarie alle spese di progettazione dei lavori; 
 
CHE con Determinazione n. 110 del 22/02/2024 è stato aggiudicato l’incarico per la progettazione 
esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori in argomento, allo 
Studio ITA di Elisa Ing. Maniezzo di Rovigo (P.I.: 01169860291) - (Codice CIG: B079E1EB44); 
 
CHE in data 29/02/2024 con Reg. n. 2 è stato sottoscritto il Disciplinare d’incarico; 
 
CHE con Determinazione n. 110 del 22/02/2024 è stato aggiudicato l’incarico per l’esecuzione delle 
indagini sulla stratigrafia del pacchetto stradale dei lavori in argomento, allo Studio LIFE Laboratori 
Ingegneria Ferrara s.r.l. di Ferrara (P.I.: 01904060389) - (Codice CIG: B0810950E1); 
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 337 del 22-08-2024 

CHE in data 29/02/2024 con Reg. n. 1 è stato sottoscritto il Disciplinare d’incarico; 
 
CHE con Determinazione n. 20 del 11/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell’importo 
complessivo di Euro 2.550.000,00, suddiviso in tre stralci funzionali, di cui Euro 149.439,76 per 
lavori a base di gara (oltre I.V.A. 22% per un totale di Euro 182.316,51) relativi al II°stralcio, che 
interessa le seguenti strade: Via Coronella e Via Fondo Reno; 
 
DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 2.550.000,00 è finanziata al Capitolo 2065 - Codice 
10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2024-2026, con mutuo della Cassa Depositi e 
Prestiti S.p.A., concesso in data 18/07/2024 con posizione n. 6224283; 
 
- CIO’ PREMESSO, rilevata l’esigenza di provvedere alla gara d’appalto dei lavori in oggetto; 
 
- PRESO ATTO: 

- che l’art. 192, comma 1 D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- che l’art. 17, comma 1 D.Lgs.vo n. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle o�erte; 

- che trattandosi di appalto d'importo inferiore ad Euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, 
comma 1 D.Lgs.vo n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
dei lavori in oggetto; 

- che l'art. 50, comma 1, lett. a) D.Lgs.vo n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore ad Euro 150.000,00, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 
- ACCERTATO che attualmente non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 
aggregatori regionali, ai sensi dell'art. n. 488/1999, relative al servizio in argomento e che il servizio 
non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli Enti Locali sono obbligati ad utilizzare le 
convenzioni CONSIP o di altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, D.L. n. 95/2012, art. 9, comma 
3, D.L. n.  66/2014; 
 
- ATTESO che presso l’Ufficio Tecnico è presente un elenco aggiornato periodicamente nel quale gli 
operatori economici possono richiedere di essere inseriti, in qualsiasi momento, al fine di essere 
invitati alle procedure di gara, ai sensi dell’art. 3 - All.II.1 D. Lgs.vo n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023 è 
l’Arch. Sara Morandi; 
 
- VERIFICATO che presso il sito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 
è attiva una iniziativa inerente il servizio in argomento, si è ritenuto di provvedere all’affidamento con 
procedura telematica mediante la tipologia di R.d.O. denominata Trattativa Diretta sul portale del 
M.E.P.A.; 
 
- RILEVATO che si ritiene opportuno procedere all’aggiudicazione del servizio, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) D. Lgs.vo n. 36/2023, consultando la 
seguente Ditta, individuata dal R.U.P.: 

- Krause Italia s.r.l. di Granarolo dell’Emilia (BO) - P.I.: 02102580343;   
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 337 del 22-08-2024 

- RITENUTO di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 108 D. 
Lgs.vo n. 36/2023, mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
 
- TUTTO CIO’ DESCRITTO, esperita la procedura di trattativa diretta tramite M.E.P.A. in data 
14/08/2024, emerge che l’offerta pervenuta dalla suddetta Ditta Krause Italia s.r.l. è dell’importo 
netto di Euro 143.121,15, con un ribasso del -4,25% comprensivo degli oneri per la sicurezza 
(Trattativa diretta n. 4564218); 
 
- RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio alla Ditta Krause Italia s.r.l., in quanto: 

- l’operatore economico suindicato è dotato delle specifiche competenze per eseguire la 
prestazione a regola d’arte; 

- l’offerta risponde alle esigenze del Comune ed è ritenuta congrua ed in linea con i prezzi di 
mercato, in rapporto alla qualità delle prestazioni; 

- vengono garantiti i tempi e le modalità richieste; 
 
- RITENUTO di procedere all’approvazione delle risultanze di gara ed all’aggiudicazione definitiva 
alla Ditta suindicata e per l’importo citato; 
 
 
 
- DATO ATTO che il quadro economico di spesa relativo al II°stralcio risulta il seguente: 
 

TIPO IMPORTO IN EURO 
a) Lavori (-4,25%) 142.354,59 
b) Oneri sicurezza 766,56 
 TOTALE IN APPALTO 143.121,15 
c) I.V.A. 22% su a) e b) 31.486,65 
d) A disposizione dell’Amministrazione                                      7.708,71 
  

TOTALE  182.316,51 
 
DATO ATTO che: 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite la piattaforma dedicata DURC on-line 
Prot. INAIL n. 44049540/2024 con scadenza al 08/10/2024; 
- le clausole essenziali sono contenute negli elaborati di progetto ed, in particolare, nel Capitolato 
Speciale d’Appalto; 
- il contratto verrà stipulato in forma scritta, in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa 
oppure mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 D. Lgs.vo n. n. 36/2023; 
- il pagamento verrà effettuato secondo quanto stabilito nel Capitolato Speciale d’Appalto, previa 
verifica dell’esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla 
presentazione di regolare fattura; 
- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato 
attribuito il seguente Codice CIG: B2CDD07037;  
- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del medesimo D. Lgs.vo n. 
165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di 
Vigarano Mainarda con Delibera G.C. n. 129 del 18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è 
risolto di diritto; 
- ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs.vo n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 
- si procederà all'avvio immediato dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di 
tempestività di cui all'art. 1 del D.Lgs.vo n. 36/2023, dando atto che la Ditta ha attestato il possesso 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 337 del 22-08-2024 

dei requisiti di legge con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e la stazione appaltante 
verifcherà tali dichiarazioni.; 
 
- DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 182.316,51 è finanziata con mutuo della Cassa 

Depositi e Prestiti S.p.A. al Capitolo 2065, in conto dell’impegno n. 356/2024; 
 
RICHIAMATA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
RICHIAMATE: 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 68 del 11/12/23 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 80 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono 
state apportate modifiche con le seguenti delibere di Giunta Comunale: n. 45 del 19/06/2023, 
n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023; 

  
- RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e con la quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2024; 
 
- VISTO il Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 con il quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore Tecnico, all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i poteri dell’art. 107 del 
D.lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024; 
 
- VISTE le vigenti disposizioni in materia;      
 
 

DETERMINA 
 
1) Di prendere atto ed approvare l’esito della procedura telematica tenutasi presso la Sede 

Municipale il giorno 14/08/2024 mediante la tipologia di R.d.O. denominata Trattativa Diretta sul 
portale del M.E.P.A. Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Trattativa diretta n. 
4564218). 
 

2) Di dare atto che si è provveduto all’appalto dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) D. Lgs.vo n. 36/2023, con aggiudicazione con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 dello stesso Codice. 

 
3) Di aggiudicare alla Ditta Krause Italia s.r.l. di Granarolo dell’Emilia (BO) - P.I.: 02102580343, 

l’appalto dei lavori in oggetto, per un importo netto di Euro 143.121,15, con un ribasso del 
-4,25% e comprensivo degli oneri per la sicurezza. 

 
4) Di dare atto che la somma complessiva di Euro 182.316,51 è finanziata con mutuo della Cassa 

Depositi e Prestiti S.p.A. al Capitolo 2065, in conto dell’impegno n. 356/2024. 
 

5) Di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Dlgs n.36/2023 è 
l’Arch. Sara Morandi. 

 
6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 D. Lgs.vo n. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria strade 
comunali nel Comune di Vigarano Mainarda - II° stralcio”; 
- il contratto verrà stipulato in forma scritta, in modalità elettronica, in forma pubblica 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 337 del 22-08-2024 

amministrativa oppure mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 D. Lgs.vo n. n. 36/2023; 
- le clausole essenziali sono contenute negli elaborati di progetto ed, in particolare, nel 
Capitolato Speciale d’Appalto; 
- il pagamento verrà effettuato secondo quanto stabilito nel Capitolato Speciale d’Appalto, 
previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui 
all’art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 30 
giorni dalla presentazione di regolare fattura; 
- il contraente è stato scelto a norma dell’art. 50, comma 1, lett. a) D. Lgs.vo n. 36/2023, fra gli 
elenchi di operatori economici, presenti presso l’Ufficio Tecnico ed aggiornati periodicamente; 
 - si procederà all'avvio immediato dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del 
principio di tempestività di cui all'art. 1 del D.Lgs.vo n. 36/2023, dando atto che la Ditta ha 
attestato il possesso dei requisiti di legge con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e la 
stazione appaltante verifcherà tali dichiarazioni. 
    

7) Di dare atto che: 
- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite la piattaforma dedicata DURC 
on-line Prot. INAIL n. 44049540/2024 con scadenza al 08/10/2024; 
- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è stato 
attribuito il seguente Codice CIG: B2CDD07037;  
- ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs.vo n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 
- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile  
2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del medesimo 
D. Lgs.vo n. 165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato 
dal Comune di Vigarano Mainarda con Delibera G.C. n. 129 del 18/12/2013 e che in caso di 
violazione il contratto è risolto di diritto. 
 

8) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 
9) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.        
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Grossi Gessica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 337 del 22-08-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 337 del 22-08-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 36 
 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI NEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA - II° 
STRALCIO - (CUP: I37H24000670004) - (CIG: B2CDD07037)  
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO. 

 
CIG B2CDD07037 

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 22-08-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Sub impegno N.   356/    1 del 22-08-2024  a Competenza   CIG B2CDD07037 
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo       2065 / Articolo       
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 
Causale LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI NEL COMUNE DI VIGARANO 

MAINARDA - II° STRALCIO - (CUP: I37H24000670004) - (CIG: B2CDD07037)  DETERMINA A CONTRARRE 
ED AFFIDAMENTO DIRETTO. 

Importo 2024 Euro 182.316,51 
 

******* 

 

 Il Responsabile 
  Barbieri Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 

PROVINCIA DI FERRARA 

                                                                           Reg. N. ________ del ________________        

SCHEMA DI SCRITTURA PRIVATA PER ESECUZIONE DEI LAVORI DI ”MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI NEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA - II° 

STRALCIO” - (CUP: I37H24000670004) - (CIG: B2CDD07037).  

Importo netto: Euro 143.121,15.  

L'anno duemilaventiquattro nella Residenza Comunale di Vigarano Mainarda,   

SONO COMPARSI: 

1) L’Ing. Gessica Grossi, nata a ________ il ________, Responsabile del Settore Tecnico 

del Comune di Vigarano Mainarda, il quale agisce in nome, per conto e nell'interesse del 

Comune stesso, ai sensi degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, Codice Fiscale del 

Comune n. 00289820383, che nel prosieguo dell’Atto verrà chiamato per brevità 

COMUNE; 

2)  Il Sig. ________, nato a ________ il _________, il quale interviene nel presente atto 

nella sua qualità di Legale Rappresentante della Ditta Krause Italia s.r.l., con sede in 

40057 Granarolo dell’Emilia (BO), Via Caduti per la Libertà, n. 14, P.IVA: 02102580343, 

che nel prosieguo dell’Atto verrà chiamata per brevità “APPALTATORE“.   

PREMESSO: 

- che con Determinazione n. 20 del 11/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

 lavori di manutenzione straordinaria strade comunali nel Comune di Vigarano Mainarda 

dell’importo complessivo di Euro 2.550.000,00, suddiviso in tre stralci funzionali, di cui Euro 

149.439,76 per lavori a base di gara (oltre I.V.A. 22% per un totale di Euro 182.316,51) relativi 

al II°stralcio, che interessa le seguenti strade: Via Coronella e Via Fondo Reno; 



 

 

- che il Capo Settore Tecnico Ing. Gessica Grossi con Determina a contrarre ed 

affidamento diretto n. ____ del ________ disponeva l’appalto dei lavori, mediante 

 affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) D. Lgs.vo n. 36/2023, con 

aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 dello stesso Codice;  

- che con la stessa Determina n. ____ del ________ si stabiliva di provvedere 

all’affidamento dei lavori con procedura telematica mediante la tipologia di R.d.O. 

denominata Trattativa Diretta sul portale del M.E.P.A. Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

- che, esperita la procedura di Trattativa Diretta n. 4564218 in data 14/08/2024, il Capo 

Settore Tecnico ha provveduto all’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla Ditta Krause 

Italia s.r.l. di Granarolo dell’Emilia (BO) - P.I.: 02102580343, per l’importo netto di Euro 

143.121,15, a seguito del ribasso d’asta del -4,25% e comprensivo degli oneri per la 

sicurezza; 

- che con lettera, inviata tramite PEC n. ________ di Prot. del ________ è stata 

comunicata alla Ditta l’aggiudicazione definitiva; 

Tutto ciò premesso, Le Parti come sopra costituite 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

Art. 1 (Premesse) 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 (Oggetto dell’appalto) 

Il COMUNE come sopra rappresentato affida all’APPALTATORE che, come sopra 

 rappresentato, accetta, l’appalto relativo ai lavori di ”Manutenzione straordinaria strade 

comunali nel Comune di Vigarano Mainarda - II° stralcio”.  

Art. 3 (Corrispettivo dell’Appalto) 

Il corrispettivo dovuto dal COMUNE all’APPALTATORE per il pieno e perfetto adempimento 



 

 

 del contratto è fissato in Euro 143.121,15 (diconsi Euro 

centoquarantatremilacentoventuno/15) oltre Iva di legge. 

Tale somma però, viene dichiarata fin d’ora soggetta alla liquidazione finale che farà il 

direttore dei lavori o collaudatore per quanto concerne le diminuzioni, le aggiunte o le 

modificazioni tutte che eventualmente saranno apportate all’originario progetto. 

I pagamenti saranno effettuati mediante mandati emessi sul Tesoriere del COMUNE.  

Art.4 (Obblighi dell’Appaltatore) 

L’appalto viene concesso dal COMUNE ed accettato dall’APPALTATORE sotto l’osservanza  

piena, assoluta e inscindibile delle condizioni e delle modalità di cui ai seguenti documenti 

facenti parte del progetto approvato con Determina N. 20/2024, esecutiva ai sensi di legge: 

1) capitolato generale d'appalto, di cui al D.M. n. 145/2000 e al D.P.R. n. 207/2010; 

2) Relazione Tecnica Generale; 

3) Elenco Prezzi Unitari; 

4) Computo metrico estimativo; 

5) Capitolato Speciale di Appalto; 

6) Appendice al C.S.A.; 

7) TABELLA A Secondo stralcio; 

8) Planimetria Stato di Fatto Via Fondo Reno; 

9) Planimetria Stato di Progetto Via Fondo Reno; 

10) Planimetria Stato di Fatto Via Coronella; 

11) Planimetria Stato di Progetto Via Coronella.    

I suddetti documenti sono depositati agli atti del COMUNE e si intendono facenti parte  

integrante del contratto, anche se non materialmente allegati e vengono sottoscritti dalle Parti, 

 per integrale accettazione.  

L‘APPALTATORE si obbliga a rispettare specificatamente le prescrizioni del Capitolato  



 

 

Speciale d’Appalto disciplinanti i termini di esecuzione dell’opera e relative penali, il  

programma di esecuzione dei lavori, le sospensioni e riprese dei lavori, gli oneri a carico 

 dell’appaltatore, la contabilizzazione dei lavori, la liquidazione dei corrispettivi, i controlli, 

 modalità e termini del collaudo. 

Art. 5 (Ultimazione dei lavori e penali) 

L’APPALTATORE è tenuto ad ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto, in modo completo e  

definitivo, entro 21 (ventuno) giorni naturali, consecutivi e continui decorrenti dalla data di 

verbale di consegna (art. 13.1 – Appendice al Capitolato Speciale d’Appalto). 

Art. 6 (Cauzione definitiva) 

L'APPALTATORE a garanzia della corretta esecuzione dei lavori ha prestato, ai sensi dell’art. 

dell’art. 117 D. Lgs.vo n. 36/2023, la cauzione definitiva di Euro ________ mediante polizza 

fidejussoria n. ________ del ________ della “________ ” di ________.     

L’importo della cauzione è pari al 10,00% dell’importo contrattuale.    

Tale cauzione sarà svincolata ai sensi di legge. Nel caso di inadempienze contrattuali da parte 

 dell’APPALTATORE, il COMUNE avrà diritto di valersi di propria autorità della suddetta 

cauzione. L’APPALTATORE dovrà reintegrare la cauzione medesima, nel termine che gli sarà 

prefissato, qualora il COMUNE abbia dovuto, durante l’esecuzione del contratto, valersi di 

tutto o in parte di essa.  

Art 7 (Direzione dei lavori) 

E’ compito della direzione dei lavori effettuare il controllo circa l’esatta esecuzione delle  

opere, esigendo che le stesse vengano realizzate in piena conformità alle disposizioni dei 

documenti contrattuali, ai disegni esecutivi ed alle istruzioni da essa stessa impartite.  

Procederà inoltre in contraddittorio alle misure delle opere eseguite e approverà i relativi 

presupposti di pagamento. 

Art. 8 (Divieto di cessione del Contratto) 



 

 

Il presente atto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

Art. 9 (Domicilio dell’Appaltatore) 

A tutti gli effetti del presente contratto l'appaltatore elegge il proprio domicilio nel Comune di 

 Vigarano Mainarda presso la Sede Municipale. 

Art. 10 (Subappalti) 

Gli eventuali subappalti dovranno essere preventivamente autorizzati, nel rispetto delle 

disposizioni di legge in materia. 

Art. 11 (Obblighi dell’Appaltatore nei confronti dei propri lavoratori dipendenti) 

L'APPALTATORE dichiara ai sensi del D. Lgs.vo n. 81/2008, di applicare ai propri lavoratori 

 dipendenti il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro e di agire, nei confronti degli 

 stessi, nel rispetto degli obblighi assicurativi e previdenziali previsti dalle leggi e dai contratti. 

 L’APPALTATORE è altresì obbligato a rispettare tutte le norme in materia retributiva, 

 contributiva, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, previste per i dipendenti 

 dalla vigente normativa, con particolare riguardo a quanto previsto dalla normativa vigente. 

Art. 12 (Responsabilità dell’Appaltatore e polizza assicurativa) 

L’APPALTATORE nell’esecuzione dei lavori è tenuto a porre in essere ogni cautela 

 necessaria per garantire la vita e l’incolumità degli operai, delle persone addette ai lavori 

 stessi e di terzi, nonché ad evitare danni a beni del COMUNE ed alle cose di qualsiasi altra 

 persona ed Ente. Ogni responsabilità, in caso di sinistro, ricadrà pertanto 

sull’APPALTATORE restando sollevato il COMUNE. 

L’APPALTATORE ai sensi dell’art. 125 del D.P.R. 207/2010 ha costituito polizza assicurativa, 

per danni di esecuzione, per responsabilità civile verso terzi e garanzia di manutenzione n. 

________  del ________ della “________” di ________.    

Art. 13 (Obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari) 

Ai sensi della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l’APPALTATORE assume gli obblighi di 



 

 

tracciabilità dei flussi finanziari al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto, 

costituisce ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis, della succitata legge, causa di risoluzione di diritto 

del presente contratto. La parte interessata dovrà dichiarare che intende avvalersi della 

clausola risolutiva mediante una comunicazione scritta da inviare all’altra parte con un mezzo 

che ne assicuri la prova e la data di ricevimento. Gli estremi del conto corrente dedicato 

utilizzato per ricevere i pagamenti e gli estremi dei soggetti che possono operare su tale conto 

sono indicati nella comunicazione acquisita agli atti dall'Utilizzatore quale parte integrante 

anche se non materialmente allegata al presente contratto (CODICE CIG: I37H24000670004; 

CODICE CUP: B2CDD07037). 

Art. 14 (Prevenzione della corruzione. Obblighi di cui all’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 

165/2001. Osservanza del Codice di comportamento dei dipendenti) 

L’APPALTATORE espressamente ed irrevocabilmente dichiara che non vi è stata mediazione  

o altra opera di terzi per la conclusione del presente Contratto; 

dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o 

 attraverso terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra  

utilità a titolo di intermediazioni o simili comunque volte a facilitare la conclusione del 

 Contratto stesso; 

si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di denaro o altra utilità 

 finalizzata a facilitare e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione del 

presente Contratto rispetto agli obblighi con esso assunti, né a compiere azioni 

comunque volte agli stessi fini.  

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del  

precedente comma, ovvero l’APPALTATORE non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti 



 

 

 per tutta la durata del presente Contratto, lo stesso si intende risolto di diritto ai sensi e per gli 

 effetti dell’art. 1456 Codice Civile per fatto e colpa dell’APPALTATORE che è 

conseguentemente tenuto al risarcimento di tutti i danni derivanti dalla risoluzione. 

L’APPALTATORE ha prodotto dichiarazione attestante il rispetto dell’art. 53, comma 16 ter, 

 del D. Lgs. 165/2001 e ha sottoscritto copia del Codice di comportamento del Comune e del 

DPR. N. 62/2013, la cui inottemperanza comporterà la risoluzione del rapporto contrattuale. 

Il Responsabile di settore che agisce, con il presente atto in nome per conto e nell’interesse 

del Comune, ha prodotto dichiarazione attestante il rispetto di quanto disposto dall’art. 14 del 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune. 

Art. 15 (Esclusione della clausola arbitrale) 

E’ esclusa la clausola arbitrale. Per la definizione delle controversie è, pertanto, competente il 

giudice del luogo ove il contratto è stato stipulato, ai sensi dell’art. 20 del Codice di Procedura 

Civile.  

Art.  16 (Registrazione del contratto e spese contrattuali) 

La presente scrittura privata è soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 – 

comma 2°- D.P.R. n. 131 del 26/04/1986. 

Art. 17 (Trattamento dei dati personali) 

Il COMUNE ai sensi del D. Lgs.vo n. 196/2003 e s.m. ed i. (Codice in materia di protezione dei 

 dati personali) informa l’APPALTATORE che tratterà i dati contenuti nel presente contratto, 

 esclusivamente per lo svolgimento e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai 

 Regolamenti comunali in materia.  

Art. 18 (Richiami normativi) 

Per tutto quanto non previsto nel presente contratto si rinvia alle norme vigenti in materia di 

 appalti pubblici, con particolare riferimento alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 36/2023, ed  

alle restanti disposizioni di legge in vigore aventi attinenza con il contenuto del presente atto.  



 

 

La presente scrittura privata è stipulata in modalità elettronica, ai sensi del Codice dei 

Contratti Pubblici.   

IL COMUNE Ing. Gessica Grossi     F.to digitalmente 

 LA DITTA       F.to digitalmente 

 

 

 

 

 


